



TELEFONES DE EMERGÊNCIA E PÚBLICOS

Telefones de Emergência

Ambulância.....	192
Bombeiros.....	193
Defesa Civil.....	199
Posto de Urgência (P.U).....	3852-1037
Polícia Militar.....	190

Telefones Públicos

Prefeitura de Miracema.....	3852-0542
Câmara Municipal.....	3852-0633
PREVI - Miracema.....	3852-2141
Secretaria de Agricultura.....	3852-2076
Secretaria de Educação tel.1.....	3852-1963
Secretaria de Educação tel.2.....	3852-1849
Secretaria de Meio Ambiente.....	3852-1100
Secretaria de Obras tel.1.....	3852-1895
Secretaria de Obras tel.2.....	3852-1028
Secretaria de Promoção Social.....	3852-1922
Secretaria de Saúde tel.1.....	3852-0779
Secretaria de Saúde tel.2.....	3852-1853

Ramais da Sede da Prefeitura de Miracema

Central Telefônica.....	201
Administração.....	215
Almoxarifado.....	232
Arrecadação.....	224 / 235
Auditoria.....	205 / 234
Comunicação.....	212
Contabilidade.....	230
Controle Interno (Sala do Controlador).....	206
Corregedoria.....	233
Correspondências.....	225
Fazenda.....	235
Gabinete.....	204 / 220
Governo.....	203
Informática.....	209
ISS.....	222
Licitação e Compras.....	237
Pagamento.....	215
Patrimônio.....	232
Planejamento.....	210 / 216 / 217
Procuradoria.....	208 / 214
Recepção.....	202
Recursos Humanos.....	219 / 211 / 223 / 228
Tesouraria.....	227
Tributação.....	236

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Gilson Teixeira Sales
Vice-Prefeito

Marcelle Conceição N. Rangel de Carvalho
Procurador Geral do Município

Adriano de Oliveira Daibes
Controlador Geral do Município

Geysa Tostes Faver Gutterres
Secretário Municipal de Governo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Fazenda

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Administração

Charles Oliveira Magalhães
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Eduardo Lucio Tostes Botelho
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

José Eduardo de Lima
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Gleice Vaz Feijó
Secretário Municipal de Saúde

Sergio Adrian de Souza
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Ana Cristina Bittar
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário

Sergio Salim Amim
Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social

José Alfredo Torres Mercantes
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes

Paulo Roberto Benedicto
Secretário Municipal de Licitações e Compras

Joaquim Antunes Pereira Junior
Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

SÚMARIO

DECRETOS.....	2
LICITAÇÃO.....	2
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.....	9

DECRETOS

DECRETO 048/18, DE 03 DE JULHO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VII, do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 06 de julho do corrente ano, a partir das 12 horas, em virtude do jogo da Seleção Brasileira na Copa do Mundo.

Art. 2º - Fica mantido o funcionamento dos serviços públicos essenciais, por motivo de interesse público.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições contrárias ou incompatíveis. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de julho de 2018.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL **049/2018** - PREGÃO PRESENCIAL

DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 19/07/2018.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de oxigênio medicinal.

LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.

O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL **050/2018** - PREGÃO PRESENCIAL

DATA DA LICITAÇÃO: 14:00 hs (quatorze horas) do dia 19/07/2018.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Tira de teste para monitor de glicose ON CALL PLUS.

LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.

O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL **051/2018** - PREGÃO PRESENCIAL

DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 20/07/2018.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza e higiene para FMS.

LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.

O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL **052/2018** - PREGÃO PRESENCIAL

DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 23/07/2018.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de construção para serem utilizados pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.

O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL **053/2018** - PREGÃO PRESENCIAL

DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 24/07/2018.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material hidráulico e de esgoto, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.

O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou através

do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL **054/2018** - PREGÃO PRESENCIAL

DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 25/07/2018.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de artefatos de concreto, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.

O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: **2018.02209-5**

EDITAL **040/2018**

MODALIDADE: **PREGÃO PRESENCIAL**

OBJETO: **Aquisição de 01 veículo tipo pick-up para atender a Secretaria Municipal de Saúde.**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 040/2018** referente ao **PREGÃO PRESENCIAL** para a **Aquisição de 01 veículo tipo pick-up**, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura do contrato, no prazo máximo de **05 (cinco) dias**, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR UNIT.
LUCVEL VEÍCULOS LTDA	R\$ 131.180,00
TOTAL	R\$ 131.180,00

Miracema/RJ, 21 de junho de 2018.

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: **2018.04921-5**

EDITAL **042/2018**

MODALIDADE: **PREGÃO PRESENCIAL**

OBJETO: **Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (hortifrúti) para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social (FMAS).**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 042/2018** referente ao **PREGÃO PRESENCIAL** para o **Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (hortifrúti)**, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura da ata de registro de preços, no prazo máximo de

05 (cinco) dias, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR
GENES RODRIGUES DA SILVA-ME	R\$ 73.444,76
SAA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME	R\$ 14.968,82
TOTAL	R\$ 88.413,58

Miracema/RJ, 20 de junho de 2018.

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: **2018.04512-5**

EDITAL **044/2018**

MODALIDADE: **PREGÃO PRESENCIAL**

OBJETO: **Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo (aviamentos), para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 044/2018** referente ao **PREGÃO PRESENCIAL** para o **registro de preços para eventual aquisição de material de consumo (aviamentos)**, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura da ata de registro de preços, no prazo máximo de **05 (cinco) dias**, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR
NORT BELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 93.482,00
TOTAL	R\$ 93.482,00

Miracema/RJ, 21 de junho de 2018.

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: **2018.05854-5**

EDITAL **045/2018**

MODALIDADE: **PREGÃO PRESENCIAL**

OBJETO: **Registro de Preços para eventual aquisição de material de copa e cozinha, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 044/2018** referente ao **PREGÃO PRESENCIAL** para o **registro de preços para eventual aquisição de material de copa e cozinha**, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura da ata de registro de preços, no prazo máximo de **05 (cinco) dias**, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR
NORT BELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 8.857,00

PRÁTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME	R\$ 8.779,75
A.R.M. NETO MINI MERCADO LTDA-ME	R\$ 4.672,00
TOTAL	R\$ 22.308,75

Miracema/RJ, 21 de junho de 2018.
Clovis Tostes de Barros
 Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.02735-9
 EDITAL 047/2018
 MODALIDADE: **PREGÃO PRESENCIAL**
 OBJETO: **Registro de Preços para eventual aquisição de móveis para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 047/2018** referente ao **PREGÃO PRESENCIAL** para o **Registro de Preços para eventual aquisição de móveis para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social**, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura da ata de registro de preços, no prazo máximo de **05 (cinco)** dias, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR
NORT BELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 46.567,00
IMPRESSISTEM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME	R\$ 14.580,00
TOTAL	R\$ 61.147,00

Miracema/RJ, 26 de junho de 2018.
Clovis Tostes de Barros
 Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.05913-0
 EDITAL 048/2018
 MODALIDADE: **PREGÃO PRESENCIAL**
 OBJETO: **Registro de Preços para eventual aquisição de pneus novos para frota municipal.**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 048/2018** referente ao **PREGÃO PRESENCIAL** para o **Registro de Preços para eventual aquisição de pneus novos para frota municipal**, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura da ata de registro de preços, no prazo máximo de **05 (cinco)** dias, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR
GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME	R\$ 499.569,00
BAVIERA COM. E SERVIÇOS EIRELLI-EPP	R\$ 105.348,00
TOTAL	R\$ 604.917,00

Miracema/RJ, 20 de junho de 2018.
Clovis Tostes de Barros
 Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº: 2018.07409-5
 Ref.: Contratação das artistas Hellen Cristina e Laura Limma para apresentação artística de show musical ao público durante o evento festivo e tradicional do Distrito de Miracema, 3º Distrito Venda das Flores nos dias 13 e 14 de julho de 2018, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

O Prefeito Municipal de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Artigo 26 c/c Inciso III do Artigo 25 da Lei Federal Nº 8.666/93, em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e, levando-se em consideração os termos juntados ao processo, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Contratação das artistas Hellen Cristina e Laura Limma para apresentação artística de show musical ao público durante o evento festivo e tradicional do Distrito de Miracema, 3º Distrito Venda das Flores nos dias 13 e 14 de julho de 2018 e APROVA a realização da despesa no valor de R\$3.200,00 (três mil e duzentos reais) pelo show de Hellen Cristina com a empresa Hellen Cristina dos Santos Martins 10451998774, inscrita no CNPJ sob o nº 29.532.857/0001-34, situada na Rua Pastor Manoel Nunes de Souza, nº 125, Bairro Santa Afra, Santo Antonio de Pádua/RJ e R\$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) pelo show de Laura Limma, com a empresa Rodolfo Gripa Correa 10527752762, inscrita no CNPJ sob o nº 28.444.344/0001-09, situada na Rua Massaud Simão, nº 104, Centro, Santo Antonio de Pádua/RJ.

Miracema, 25 de junho de 2018.
Clóvis Tostes de Barros
 PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 107/2018
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADA: LUCVÉL VEÍCULOS LTDA inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.856.523/0001-16, sediado(a) na RODOVIA RJ 186, KM1, S/N, BAIRRO SANTA AFRA, em SANTO ANTONIO DE PÁDUA -RJ.

OBJETO: aquisição de 01 Veículo do tipo Camionete/Pick-up cabine dupla 4x4 (diesel), zero Km, ano/modelo no mínimo 2018/2018.

VALOR TOTAL: R\$131.180,00(cento e trinta e um mil cento e oitenta reais).

PROCESSO ADM. Nº: 2018.02209-5 **EDITAL Nº:** 040/2018
Modalidade: Pregão Presencial

DOTAÇÃO:
04.11.10.301.0225.2.217 4.4.90.52.00-3373
 Equipamentos e Material Permanente– PAB
04.11.10.122.0229.2.224 4.4.90.52.00-356
 Equipamentos e Material Permanente - Impostos e Transferências de Impostos

DATA: Miracema/RJ, 21 de junho de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.07409-5

MODALIDADE: Inexigibilidade
CONTRATO Nº 108/PMM/2018
DATA: 25 de junho de 2018

OBJETO: Contratação da artista Hellen Cristina, através da empresa Hellen Cristina dos Santos Martins 10451998774, para apresentação artística de show musical ao público durante o evento festivo e tradicional do Distrito de Miracema,

3º Distrito Venda das Flores no dia 13/07/2018, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com estrita observância de todas as exigências, prazos, normas, especificações e determinações contidas no Processo Administrativo Nº. 2018.07409-5

CONTRATADA: HELLEN CRISTINADOS SANTOS MARTINS 10451998774, inscrita no CNPJ sob o nº 29.532.857/0001-34, situada na Rua Pastor Manoel Nunes de Souza, nº 125, Bairro Santa Afra, Santo Antonio de Pádua/RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.

DO VALOR: O valor global deste contrato é de R\$3.200,00 (três mil e duzentos reais).

PRAZO DO CONTRATO: 30 dias

DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO VIGENTE Nº:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO:
02.13.131222172.132000.3393.00.00.00 – outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.

Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.07409-5

MODALIDADE: Inexigibilidade

CONTRATO Nº 109/PMM/2018

DATA: 25 de junho de 2.018

OBJETO: Contratação da artista Laura Limma, através da empresa Rodolfo Grippa Correa 10527752762, para apresentação artística de show musical ao público durante o evento festivo e tradicional do Distrito de Miracema, 3º Distrito Venda das Flores no dia 14/07/2018, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com estrita observância de todas as exigências, prazos, normas, especificações e determinações contidas no Processo Administrativo Nº. 2018.07409-5.

CONTRATADA: RODOLFO GRIPA CORREA 10527752762, inscrita no CNPJ sob o nº 28.444.344/0001-09, situada na Rua Massaud Simão, nº 104, Centro, Santo Antonio de Pádua/RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.

DO VALOR: O valor global deste contrato é de R\$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

PRAZO DO CONTRATO: 30 dias

DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO VIGENTE Nº:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO:
02.13.131222172.132000.3393.00.00.00 – outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.

Publique-se.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 2018.04766-8

Ref: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução CD/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015).

O Prefeito Municipal de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos do §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução CD/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/ FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015), em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e, levando-se em consideração os termos juntados ao processo, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural e APROVA a realização da despesa no valor global de **R\$146.867,00 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais).**

Fornecedor Individual:

Denilson Cerqueira Gabetto Filho, DAP Física nº RJ33023040309105500000067, R\$ 19.200,00

Grupo Informal “Agricultores de Miracema” composto dos seguintes agricultores:

Gilmar Caviari Freire, DAP Física nº RJ33030050307092100000017; R\$18.362,00

Antonio Torquato Ramalho, DAP Física nº RJ33030050307092100000016; R\$10.259,40

Ademir Detoni, DAP Física nº SDW0570012607971206181109; R\$4.158,03

Carlos Cesar Lima e Silva, DAP Física nº RJ33030050307092100000006; R\$4.748,33

Celio da Rocha Mota, DAP Física nº SDW0017719037081206181116; R\$7.663,13

Herivelto Pinheiro da Rocha, DAP Física nº RJ33030050303030700000084; R\$7.785,03

Washington Luiz de Oliveira, DAP Física nº RJ33030050301052900000004; R\$18.160,00

Adão Pereira da Silva, DAP Física nº RJ33030050307092100000019; R\$19.861,13

Anderson Camargo Ramalho, DAP Física nº SDW0143764657391206181133; R\$9.580,13

Silvio Rocha Mota, DAP Física nº RJ33030050307092100000010; R\$9.766,43

Sebastião Firmo da Silva, DAP Física nº RJ33030050301052900000006; R\$6.471,43

Carlos Antonio da Rocha Oliveira, DAP Física nº RJ33030050301052900000008; R\$4.474,93

Ediney Tavares Sentineli, DAP Física nº SDW0007233997782105180247; R\$3.084,03

Claudomiro Pereira da Silva, DAP Física nº RJ33030050307092100000018; R\$3.293,00.

Miracema, 21 de junho de 2.018.

Clóvis Tostes de Barros
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.04852-1

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 10/05/2016, nos termos previstos em sua Cláusula Quarta, que tem como objeto a prestação de serviço de recebimento e disposição final em aterro sanitário dos resíduos sólidos (classe II-A), coletados nas atividades de limpeza pública.

CONTRATADA: **MTR Madalena Tratamento de Resíduos Urbanos Ltda**, estabelecida na Estrada Genílio Villar Barbosa, s/nº, Bairro Osório, 3º Distrito, Santa Maria Madalena/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.728.032/0001-57.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA MUNICIPAL.

PAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.

Da prorrogação do Prazo: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 12 meses.

DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO VIGENTE Nº:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE:

02.11.18542212.165000.3393.99.00.00

Data do aditivo: 10 de maio de 2.018

Publique-se.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 065/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) VEÍCULOS DE TRANSPORTE SANITÁRIO DE NO MÍNIMO 15 LUGARES PARA PASSAGEIROS, ZERO KM, ANO/MODELO MÍNIMO 2018/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018. 02211-8

EDITAL: 034/2018 **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL

HOMOLOGAÇÃO: 30/05/2018

EMPRESA: WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA

ENDEREÇO: AVENIDA ANTONIO MARIO DE AZEVEDO Nº 300 – DUAS PEDRAS – NOVA FRIBURGO/RJ – CEP: 28.630-590 CNPJ:20.438.977/0001-00

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 30/05/2018 e com término em 29/05/2019 não podendo ser prorrogada.

ITEM	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. Unit.	V. Total
001	04	Veículo automotor tipo Van para transporte coletivo de passageiros / cor branco / zero quilômetro (0 Km) / Teto Alto /ano modelo no mínimo 2018/2018 de Fabricação Nacional/ motor à diesel / Potência mínima de 130 CV / alimentação: injeção eletrônica / rodas: pneus 195/75 r16 / capacidade de passageiros: mínimo de 15 lugares (passageiros)/ tanque de combustível (litros): mínimo de 75l / Comprimento mínimo 3.665mm, Largura mínima 1.900mm, altura mínima 2.400mm/ equipada com desembaçador do vidro traseiro / direção hidráulica ou elétrica / Kit Multimídia integrado ao painel com leitor MP3/WMA, USB, Rádio AM FM / alto falantes + antena / protetor de carter / trio elétrico / alarme antifurto / sirene de ré / faróis de neblina / Airbag motorista e carona (1ª fila de passageiros) / Freios ABS / kit elétrico (vidros elétricos dianteiros, travas elétricas dianteiras, travas elétricas/ ar condicionado / garantia de fábrica e assistência técnica / bancos do motorista com regulagem de altura / banco de passageiro reclinável / revestimento banco em tecido / estribos laterais / tacógrafo digital / películas de proteção solar/ o veículo deverá ser equipado com todos os itens de série e demais itens de segurança exigidos pela legislação de trânsito e ambiental vigentes e todas as regulamentações Conama que dispõem sobre critérios e planos de controle de poluição veicular. Equipado com os componentes de segurança obrigatórios exigidos pelo Contran 316/09. Veículo já licenciado junto ao DETRAN/RJ, Isento de IPVA, Emplacados/lacrados (placa oficial branca/ Município de Miracema-RJ).	FIAT DUCATO EXECUTIVO 2.3 DIESEL 4P 2018	186.900,00	747.600,00
TOTAL					747.600,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 070/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS (HORTIFRUTI).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.04921-5

EDITAL:042/2018 **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL

HOMOLOGAÇÃO: 20/06/2018

EMPRESA: GENES RODRIGUES DA SILVA-ME

ENDEREÇO: RUA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA 790 – JARDIM BERVELY – MIRACEMA/RJ

CNPJ: 02.300.510/0001-00

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 20/06/2018 e com término em 19/06/2019 não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
1	1	1.140	UND	ALFACE	Extra	R\$ 1,35	R\$ 1.539,00
1	3	600	DUZ	LARANJA	Extra	R\$ 3,63	R\$ 2.178,00
1	4	588	KIL	MELÃO	Extra	R\$ 4,50	R\$ 2.646,00
1	6	588	KIL	MAMÃO FORMOSA	Extra	R\$ 3,87	R\$ 2.275,56
1	7	1.036	KIL	MELANCIA	Extra	R\$ 3,85	R\$ 3.988,60
1	8	288	UND	ABACAXI	Extra	R\$ 3,96	R\$ 1.140,48
1	9	334	KIL	BETERRABA	Extra	R\$ 3,39	R\$ 1.132,26
1	11	770	KIL	TOMATE	Extra	R\$ 3,44	R\$ 2.648,80
1	12	348	KIL	ALHO	Extra	R\$ 15,45	R\$ 5.376,60
1	13	366	KIL	CEBOLA	Extra	R\$ 3,29	R\$ 1.204,14
1	14	284	KIL	QUIABO	Extra	R\$ 4,86	R\$ 1.380,24
1	16	362	KIL	CHUCHU	Extra	R\$ 1,87	R\$ 676,94
1	17	474	KIL	MANDIOCA	Extra	R\$ 4,10	R\$ 1.943,40
1	18	174	MOL	BRÓCOLIS	Extra	R\$ 3,82	R\$ 664,68
1	19	792	MOL	CHEIRO-VERDE	Extra	R\$ 1,40	R\$ 1.108,80
1	20	1.076	MOL	COUVE	Extra	R\$ 1,35	R\$ 1.452,60
1	21	264	MOL	ALMEIRÃO	Extra	R\$ 1,95	R\$ 514,80
1	22	284	KIL	REPOLHO HIBRIDO	Extra	R\$ 2,85	R\$ 809,40
1	23	216	KIL	REPOLHO ROXO	Extra	R\$ 3,85	R\$ 831,60
1	25	534	KIL	INHAME	Extra	R\$ 3,20	R\$ 1.708,80
1	26	498	DUZ	OVOS VERMELHOS	Extra	R\$ 3,65	R\$ 1.817,70
1	27	224	KIL	ABOBRINHA VERDE	Extra	R\$ 2,85	R\$ 638,40
1	28	214	KIL	BATATA DOCE	Extra	R\$ 3,87	R\$ 828,18
1	29	252	KIL	PEPINO	Extra	R\$ 2,45	R\$ 617,40
1	30	166	UND	COUVE FLOR	Extra	R\$ 4,15	R\$ 688,90
1	31	84	KIL	BERINGELA	Extra	R\$ 3,45	R\$ 289,80
1	32	36	KIL	VAGEM	Extra	R\$ 4,88	R\$ 175,68
1	33	252	KIL	LIMÃO	Extra	R\$ 4,10	R\$ 1.033,20
1	34	198	KIL	PIMENTÃO	Extra	R\$ 3,35	R\$ 663,30
1	35	347	MOL	AGRIÃO	Extra	R\$ 2,00	R\$ 694,00
1	36	230	MOL	ESPINAFRE	Extra	R\$ 2,39	R\$ 549,70
1	37	648	KIL	UVA RUBI OU NIÁGARA	Extra	R\$ 12,30	R\$ 7.970,40
1	38	636	DUZ	PÊRA NACIONAL	Extra	R\$ 9,85	R\$ 6.264,60
1	39	564	KIL	MANGA	Extra	R\$ 4,65	R\$ 2.622,60
1	40	360	DUZ	MEXERICA	Extra	R\$ 5,60	R\$ 2.016,00
1	41	152	KIL	MORANGO	Extra	R\$ 8,30	R\$ 1.261,60
1	42	234	KIL	MARACUJÁ	Extra	R\$ 6,80	R\$ 1.591,20
1	43	426	KIL	GOIABA	Extra	R\$ 3,95	R\$ 1.682,70
1	44	426	KIL	AMEIXA NACIONAL ROXA	Extra	R\$ 15,45	R\$ 6.581,70
1	45	60	KIL	BANANA DA TERRA	Extra	R\$ 3,95	R\$ 237,00
Total do Fornecedor						R\$ 73.444,76	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 071/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS (HORTIFRUTI).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.04921-5

EDITAL:042/2018 **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL

HOMOLOGAÇÃO: 20/06/2018
EMPRESA: SAA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS 19 – LOJA 05 – CENTRO – MIRACEMA/RJ
CNPJ: 21.843.730/0001-24
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de **20/06/2018** e com término em **19/06/2019** não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
1	2	1.140	DUZ	BANANA	CEASA	R\$ 3,24	R\$ 3.693,60
1	5	1.069	DUZ	MAÇÃ	CEASA	R\$ 5,40	R\$ 5.772,60
1	10	734	KIL	CENOURA	CEASA	R\$ 2,96	R\$ 2.172,64
1	15	310	KIL	ABÓBORA	CEASA	R\$ 2,65	R\$ 821,50
1	24	936	KIL	BATATA INGLESA	CEASA	R\$ 2,68	R\$ 2.508,48
Total por Fornecedor						R\$ 14.968,82	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 072/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus novos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.05913-0
EDITAL:048/2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 20/06/2018
EMPRESA:GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME
ENDEREÇO:RUA JUVENAL LEAL Nº 230 – LOJA 16 –CENTRO – APERIBÉ/RJ
CNPJ:15.541.500/0001-08
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de **20/06/2018** e com término em **19/06/2019** não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
1	1	104	Unid.	Pneu 900 x 20 - 12 LONAS - COMUM	PIRELLI	R\$ 590,00	R\$ 61.360,00
1	2	77	Unid.	PNEU 215/75 R 17.5	HIFLY	R\$ 430,00	R\$ 33.110,00
1	3	108	Unid.	Pneu 205 / 75 - R16	HIFLY	R\$ 259,00	R\$ 27.972,00
1	4	27	Unid.	Pneu 14.9 / 28	MAGGION	R\$ 1.445,00	R\$ 39.015,00
2	1	34	Unid.	Pneu 900 x 20 - 12 LONAS - COMUM	PIRELLI	R\$ 590,00	R\$ 20.060,00
2	2	25	Unid.	PNEU 215/75 R 17.5	HIFLY	R\$ 430,00	R\$ 10.750,00
2	3	36	Unid.	Pneu 205 / 75 - R16	HIFLY	R\$ 259,00	R\$ 9.324,00
2	4	9	Unid.	Pneu 14.9 / 28	MAGGION	R\$ 1.445,00	R\$ 13.005,00
3	1	60	Unid.	PNEU 235/70/16	ADERENZA	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00
3	3	60	Unid.	PNEU 185/65 R15 P400	HIFLY	R\$ 152,00	R\$ 9.120,00
3	4	180	Unid.	PNEU 185/70-14	HIFLY	R\$ 190,00	R\$ 34.200,00
3	6	36	Unid.	Pneu 295 / 80 - R22.5	DAYTON	R\$ 1.000,00	R\$ 36.000,00
3	7	24	Unid.	Pneu 12.5 / 80 - R18 (COM CAMARAS E PROTETORES)	ARMOR	R\$ 750,00	R\$ 18.000,00
3	9	21	Unid.	Pneu 80/100 - R18	MAGGION	R\$ 135,00	R\$ 2.835,00
3	10	21	Unid.	Pneu 90/90 - R18	BARILE	R\$ 78,00	R\$ 1.638,00
3	11	12	Unid.	Pneu 2.65 / 75 R - 16 (RADIAL)	GT-RADIAL	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
3	12	288	Unid.	PNEU 175 / 70 R 14	DUNLOP	R\$ 170,00	R\$ 48.960,00
3	14	12	Unid.	Pneu 205.55 - R16	DUNLOP	R\$ 195,00	R\$ 2.340,00
3	15	24	Unid.	Pneu 1400 X 24 - 14 lonas (COM CAMARA E PROTETORES)	MAGGION	R\$ 1.600,00	R\$ 38.400,00
3	16	12	Unid.	19-5-24 (12 LONAS) SEM CAMARAS	ARMOR	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
3	17	18	Unid.	PNEU 17,5/25	ARMOR	R\$ 2.100,00	R\$ 37.800,00
3	19	12	Unid.	PNEU 750/16	TORNEL	R\$ 340,00	R\$ 4.080,00
3	20	12	Unid.	265/60R18	HIFLY	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
Total por fornecedor						R\$ 499.569,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 073/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus novos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.05913-0
EDITAL:048/2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 20/06/2018
EMPRESA:BAVIERA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP
ENDEREÇO:RUA BRAZ MÁXIMO DE CASTRO 45 – MANGUEIRA – BARRA MANSA/RJ – CEP: 27333-280
CNPJ:28.037.591/0001-90
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de **20/06/2018** e com término em **19/06/2019** não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
3	2	288	UNID.	PNEU 175 70 / 13	FUSION	R\$ 129,00	R\$ 37.152,00
3	5	12	UNID.	PNEU 275/80R 22.5	DAYTON	R\$ 1.004,00	R\$ 12.048,00
3	13	12	UNID.	PNEU 195 65 R 15	GOODRIDE Z RUBER	R\$ 194,00	R\$ 2.328,00
3	18	36	UNID.	Pneu 1000-20 (16 lonas) RADIAL COM CAMARAS E PROTETORES (PNEUS PARA ALFALTO E TERRA) - DIANTEIRO	FIRESTONE	R\$ 1.495,00	R\$ 53.820,00
Total do fornecedor						R\$ 105.348,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 075/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (AVIAMENTOS) PARA FMAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.04512-5
EDITAL:044/2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 21/06/2018
EMPRESA: NORT BELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA JOÃO PESSOA, 98 – LOJA 01 – SALA A – CENTRO – MIRACEMA/RJ
CNPJ: 07.362.564/0001-13
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de **21/06/2018** e com término em **20/06/2019** não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
1	001	100	UNI	Agulha de crochê	Coats	R\$ 3,10	R\$ 310,00
1	002	100	UNI	Agulha de mão	Coats	R\$ 0,34	R\$ 34,00
1	003	1000	UNI	Alfinetes para fralda	Iara	R\$ 0,56	R\$ 560,00
1	004	100	UNI	Bolas de isopor 75 MM	SC	R\$ 0,90	R\$ 90,00
1	005	100	UNI	Bolo de isopor 150 mm	SC	R\$ 3,60	R\$ 360,00
1	006	1000	UNI	Cartela de strass perola	Imp	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
1	007	1000	UNI	Cartela de strass rosa	Imp	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
1	008	1000	UNI	Cartela meia perola pequena	Imp	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
1	009	1000	UNI	Cartela meia perola rosa pequena	Imp	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
1	010	100	UNI	Cola com glitter	Acrilex	R\$ 7,15	R\$ 715,00
1	011	1000	UNI	Cone de linha branca	Sancriis	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
1	012	100	PAC	Embalagem de selofone para presente de plástico pequena com 50	Cromus	R\$ 1,80	R\$ 180,00
1	013	100	PAC	Embalagem de selofone para presente de plástico grande com 50	Cromus	R\$ 4,20	R\$ 420,00
1	014	100	PAC	Enchimento fibra silicone simples de almofada pact 1 kg	Vivatex	R\$ 9,25	R\$ 925,00
1	015	1000	UNI	Estêncio de pintura	Litocart	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
1	016	200	PAC	Etiquetas para chá de bebê pact com 24	Duster	R\$ 3,80	R\$ 760,00
1	017	100	UNI	EVA com glitter	Tek bond	R\$ 2,27	R\$ 227,00
1	018	100	MET	Fita de cetim 1 Cm Amarela	PH Fit	R\$ 0,26	R\$ 26,00
1	019	100	MET	Fita de cetim 1 Cm Azul	PH Fit	R\$ 0,26	R\$ 26,00

1	020	100	MET	Fita de cetim 1 Cm Rosa bebe	PH Fit	R\$ 0,26	R\$ 26,00
1	021	100	MET	Fita de cetim 2 Cm Amarela	PH Fit	R\$ 0,85	R\$ 85,00
1	022	100	MET	Fita de cetim 2 Cm Azul	PH Fit	R\$ 0,80	R\$ 80,00
1	023	100	MET	Fita de cetim 2 Cm Rosa	PH Fit	R\$ 0,82	R\$ 82,00
1	024	100	UNI	Fitilho cores variadas	Della	R\$ 2,05	R\$ 205,00
1	025	200	PAC	Flores para doces	Gerbera	R\$ 1,30	R\$ 260,00
1	026	200	PAC	Forminhas para doce - de papel impermeável com 10 unidades cada nº 04 - cores variadas	Flopel	R\$ 1,50	R\$ 300,00
1	027	300	PAC	Forminhas para doce - de papel impermeável com 10 unidades cada nº 05 - cores variadas	Flopel	R\$ 1,50	R\$ 450,00
1	028	200	PAC	Forminhas para doce - de papel impermeável com 10 unidades cada nº 06 - cores variadas	Flopel	R\$ 1,65	R\$ 330,00
1	029	140	PAC	base para doces em plástico 7 CM , tipo tapetinho com 50 unid	Flopel	R\$ 1,90	R\$ 266,00
1	030	100	CAI	Giz de cera com 6	Acrilex	R\$ 2,10	R\$ 210,00
1	031	200	PAC	Lacinho de cetim azul fita nº 0 com 50	Laço e Cia	R\$ 3,20	R\$ 640,00
1	032	200	PAC	Lacinho de cetim branco fita nº 0 com 50	Laço e Cia	R\$ 3,20	R\$ 640,00
1	033	200	PAC	Lacinho de cetim rosa fita nº 0 com 50	Laço e Cia	R\$ 3,20	R\$ 640,00
1	034	50	UNI	Lençol de solteiro com elástico avulso 30x88x188 30/1 fios	Portallar	R\$ 26,10	R\$ 1.305,00
1	035	30	UNI	Lençol de casal com elástico avulso	Buettner	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
1	036	100	UNI	Linha camila 100 % algodão cores variadas	Coats	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00
1	037	1000	UNI	Linha de costura pesponto retroz	Coats	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
1	038	100	UNI	Linha de lã cores variadas	Pingouin	R\$ 4,05	R\$ 405,00
1	039	100	MET	Manta acrílica 1,40 de largura	Plast.co	R\$ 5,45	R\$ 545,00
1	040	100	UNI	Maquiagem de palhaço cores variadas	Catharine	R\$ 5,30	R\$ 530,00
1	041	1000	UNI	Meada de linhas para ponto cruz de 8 mt 100% algodão 1 a 6 fios cores variadas.	Circulo	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
1	042	1000	PAC	Missangas diversas cores pequena	Jablonex	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
1	043	100	PAC	Olhos móveis com cílios e oval tamanho 12 par com 100 unidades.	Imp	R\$ 8,90	R\$ 890,00
1	044	100	PAC	Olhos móveis com cílios e oval tamanho 8 par com 100 unidades.	Imp	R\$ 7,55	R\$ 755,00
1	045	100	PAC	Olhos móveis nº 12 par com 100 unidades	Imp	R\$ 6,90	R\$ 690,00
1	046	100	COM	Olhos móveis nº 8 par com 100 unidades	Imp	R\$ 6,10	R\$ 610,00
1	047	100	PAC	Olhos simples 100 unidades	Imp	R\$ 6,85	R\$ 685,00
1	048	1000	PAC	Palito de churrasco com 50	Hellias	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00
1	049	100	PAC	Passa fita com 13 mt e 70 cm	Imp	R\$ 18,10	R\$ 1.810,00
1	050	1000	UNI	Rolos de imã	SC	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
1	051	1000	MET	Tecido de Algodão Cru	Xangai	R\$ 10,92	R\$ 10.920,00
1	052	100	MET	Tecido de Tricoline	SG	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
1	053	1000	MET	Tecido liso	SG	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
1	054	100	MET	Tecido percal 150 fios 2mt 50 largura	SG	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
1	055	100	UNI	Toalha de banho 68x140 cm	FT	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00
1	056	100	UNI	Toalha de mão branca	FT	R\$ 4,00	R\$ 400,00
1	057	100	UNI	Toalha de rosto branca 50x70 cm	FT	R\$ 5,70	R\$ 570,00
1	058	300	UNI	Toalhas de mão amarela	FT	R\$ 2,80	R\$ 840,00
1	059	300	UNI	Toalhas de mão Azul	FT	R\$ 2,80	R\$ 840,00
1	060	300	UNI	Toalhas de mão rosa	FT	R\$ 2,80	R\$ 840,00
Total do Fornecedor							R\$ 93.482,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 076/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (COPA E COZINHA) PARA FMAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.05854-5

EDITAL:045/2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
 HOMOLOGAÇÃO: 21/06/2018

EMPRESA: NORT BELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA-ME

ENDEREÇO: RUA JOÃO PESSOA, 98 – LOJA 01 – SALA A – CENTRO – MIRACEMA/RJ

CNPJ: 07.362.564/0001-13

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de **21/06/2018** e com término em **20/06/2019** não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
1	2	5	UNI	ÇAÇAROLA INDUSTRIAL ALUMINIO BATIDO TAM. 19 X 39,40	A.H.	R\$ 184,00	R\$ 920,00
1	3	5	UNI	CALDEIRÃO INDUSTRIAL ALUMINIO BATIDO TAM. 20 X 20,50	A.H.	R\$ 140,00	R\$ 700,00
1	4	5	UNI	CALDEIRÃO INDUSTRIAL ALUMINIO BATIDO TAM. 27 X 32,50	A.H.	R\$ 153,00	R\$ 765,00
1	5	15	UNI	CANEÇÃO COM CAPACIDADE DE 2 LT TAM. 12,50 X 15	A.H.	R\$ 25,00	R\$ 375,00
1	6	20	UNI	CONCHA EM ALUMÍNIO POLIDO 2,70 X 7,50	A.H.	R\$ 14,00	R\$ 280,00
1	7	5	UNI	CONCHA SUPER EM ALUMÍNIO POLIDO LARGURA 7 CM	A.H.	R\$ 21,90	R\$ 109,50
1	8	10	UNI	ESCORREDOR PARA MACARRÃO ALUMINIO POLIDO 12,50 X 24,80	A.H.	R\$ 41,00	R\$ 410,00
1	23	5	UNI	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 22 LITROS 26 X 33	Eirilar	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00
1	25	10	UNI	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 10 LITROS 20,50 X 25,00	Eirilar	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
1	26	15	UNI	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 3 LITROS 10 X 20	Eirilar	R\$ 67,00	R\$ 1.005,00
1	27	15	UNI	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 7 LITROS 18 X 22	Eirilar	R\$ 89,50	R\$ 1.342,50
Total do Fornecedor							R\$ 8.857,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 077/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (COPA E COZINHA) PARA FMAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.05854-5

EDITAL:045/2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
 HOMOLOGAÇÃO: 21/06/2018

EMPRESA: A.R.M. NETO MINI MERCADO LTDA-ME

ENDEREÇO: RUA MARECHAL FLORIANO 323 – CENTRO – MIRACEMA/RJ

CNPJ: 16.877.407/0001-31

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de **21/06/2018** e com término em **20/06/2019** não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
1	30	5	UNI	PIPOQUEIRA EM ALUMÍNIO 20 CM	Rochedo	R\$ 48,20	R\$ 241,00
1	31	30	UNI	POTES DE PLASTICOS COM TAMPAS RESISTENTE AO MICROONDAS 1000ML	PlastGel	R\$ 8,65	R\$ 259,50
1	32	30	UNI	POTES DE PLASTICOS COM TAMPAS RESISTENTE AO MICROONDAS 200ML	PlastGel	R\$ 4,85	R\$ 145,50

1	33	30	UNI	POTES DE PLASTICOS COM TAMPAS RESISTENTE AO MICROONDAS 500ML	PlastGel	R\$ 7,00	R\$ 210,00
1	34	400	UNI	PRATOS FUNDO PLÁSTICO COM ABAS	PlastGel	R\$ 4,15	R\$ 1.660,00
1	35	400	UNI	PRATOS FUNDO VIDRO TEMPERADO 22,2CM	Cispel	R\$ 5,39	R\$ 2.156,00
Total do Fornecedor							R\$ 4.672,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 078/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (COPA E COZINHA) PARA FMAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018.05854-5

EDITAL: 045/2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

HOMOLOGAÇÃO: 21/06/2018

EMPRESA: PRÁTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME

ENDEREÇO: RUA PREFEITO ODILON BOTELHO Nº 44 – CEHAB – MIRACEMA/RJ

CNPJ: 25.255.511/0001-85

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/06/2018 e com término em 20/06/2019 não podendo ser prorrogada.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
1	1	20	UNI	COLHER DE ARROZ AÇO INOX	Brinox	R\$ 13,50	R\$ 270,00
1	9	5	UNI	ESCORRADOR DE PRATO E TALHERES GRANDE AÇO INOX	Brinox	R\$ 42,00	R\$ 210,00
1	10	20	UNI	ESPUMADEIRA ALUMÍNIO POLIDO TAM. 7,00	Brinox	R\$ 11,30	R\$ 226,00
1	11	5	UNI	ESPUMADEIRA ALUMÍNIO POLIDO TAM. 8,50	Brinox	R\$ 10,85	R\$ 54,25
1	12	10	UNI	ASSADEIRA REDONDA TAM 5,50 X 31	Brinox	R\$ 20,85	R\$ 208,50
1	13	10	UNI	ASSADEIRA RETANGULAR ALTA 5,50 X 24	Brinox	R\$ 19,70	R\$ 197,00
1	14	5	UNI	JOGO DE ASSADEIRAS RETANGULAR ALTA CONTENDO 03 TAMANHOS	Brinox	R\$ 68,00	R\$ 340,00
1	15	5	UNI	FRIGIDEIRA FRANCESA 14 CM - ANTIADERENTE	Panelux	R\$ 21,00	R\$ 105,00
1	16	5	UNI	FRIGIDEIRA FRANCESA 24 CM - ANTIADERENTE	Panelux	R\$ 41,00	R\$ 205,00
1	17	5	UNI	FRIGIDEIRA RETA ALUMINIO COM TAMPAS 24 CM	Panelux	R\$ 70,50	R\$ 352,50
1	18	5	UNI	FRIGIDEIRA CHEFF 28 CM ANTIADERENTE	Panelux	R\$ 76,50	R\$ 382,50
1	19	15	UNI	JARRA PARA SUCOS CAPACIDADE 07 LITROS PLÁSTICO RESISTENTE	Plasutil	R\$ 8,70	R\$ 130,50
1	20	10	UNI	JOGO PARA MANTIMENTOS 5 PEÇAS - CONJUNTO DE LATAS COM TAMPAS PARA MANTIMENTOS DE ALUMÍNIO.	Plasutil	R\$ 178,50	R\$ 1.785,00
1	21	20	UNI	JOGO DE COPOS DE VIDRO COM 6 CADA TIPO AMERICANO	St. Marina	R\$ 18,00	R\$ 360,00
1	22	20	UNI	JOGOS DE TALHERES COM 24 PEÇAS (GARFO E FACAS)	Brinox	R\$ 55,80	R\$ 1.116,00
1	24	5	UNI	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 18 LITROS 22 X 33	Panelux	R\$ 324,50	R\$ 1.622,50
1	28	10	UNI	PANELAS COM TAMPAS E CABO EM MATERIAL RESISTENTE 10,00 X 20,70 X 2,70 X 3,00	Panelux	R\$ 72,50	R\$ 725,00
1	29	10	UNI	PANELAS COM TAMPAS E CABO EM MATERIAL RESISTENTE 8,00 X 16,70 X 1,50 X 3,00	Panelux	R\$ 49,00	R\$ 490,00
Total do Fornecedor							R\$ 8.779,75

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Processo Administrativo: N.º 2018.02099-7

Modalidade: Pregão Presencial. Edital 033/2018.

Tipo: Menor preço unitário.

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente para atender Secretaria Municipal de Educação, Es-

porte e Lazer.

A **Secretaria Municipal de Licitação, Compras e Contratos** torna pública a convocação da empresa **NORTUS COMERCIAL LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 13.176.628/0001-94**, para assinatura da Ata referente aos itens abaixo, tendo em vista a exclusão das empresas **NORT BELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº **07.362.564/0001-13** e **RS DISTRIBUIDORA MIRACEMA LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº **28.731.543/0001-06**:

Em virtude da exclusão acima, a empresa restou classificada em primeiro lugar nos itens abaixo:

Lote	Item	Descrição	Unidade
1	43	CANETA PARA RETROPROJETOR COM PONTA POLIACETAL 2.0MM (PONTA GROSSA) COR AZUL	UND
Classificação Fornecedor			
1		RS DISTRIBUIDORA MIRACEMA LTDA - ME	
2		NORTUS COMERCIAL LTDA-ME	
3		GLOBAL MAC DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME	
4		COMERCIAL RIBEIRO NOROESTE LTDA - ME	
5		NORT BELO MOVEIS E ELETROELETRONICOS LTDA - ME	

Lote	Item	Descrição	Unidade
1	48	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UND
Classificação Fornecedor			
1		RS DISTRIBUIDORA MIRACEMA LTDA - ME	
2		NORTUS COMERCIAL LTDA-ME	
3		GLOBAL MAC DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME	
4		NORT BELO MOVEIS E ELETROELETRONICOS LTDA - ME	

O prazo para assinatura é de **5 dias úteis** a contar da data desta convocação, e o não atendimento poderá acarretar as penalidades previstas em Lei.

Miracema/RJ, 29 de junho de 2018.

Paulo Roberto Benedicto

Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de cooperação técnica nº 007/2018 que entre si celebram a **Prefeitura Municipal de Miracema** e o **Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro**; **Objeto:** O presente acordo de cooperação técnica tem como primeiro objetivo estabelecer a cooperação técnica e administrativa para operacionalização dos procedimentos de troca de informações entre os cooperantes constantes de suas respectivas bases de dados cadastrais dos servidores públicos ativos, inativos e pensionistas, bem como dos dados relativos aos óbitos a fim de otimizar as folhas de pagamentos através do cruzamento dessas bases cadastrais e, como segundo objetivo, promover o compartilhamento das bases de dados supracitadas com entes cooperantes que possuam acordos de cooperação técnica com o Rioprevidência ativos nesta data e com outros que a Rioprevidência vier a firmar com o objetivo de otimizar as folhas de pagamentos através do cruzamento dessas bases cadastrais.; **Processo:** 2017.13127-1; **Vigência:** 60 (sessenta) meses; **Signatários:** pelos **Cooperantes**, Clovis Tostes de Barros (Prefeitura Municipal de Miracema) e Reges Moises dos Santos (Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA)